

**Empresa conclui transferência de controle do Grupo Rede e passa a ser o sexto maior grupo de distribuição de energia do país**

O Grupo Energisa assumiu, em 11 de abril de 2014, o controle das oito distribuidoras do Grupo Rede que estavam, desde setembro de 2012, sob intervenção da Agência Nacional de Energia Elétrica (Aneel). A transferência do controle e aprovação de um plano de recuperação das concessionárias eram condições para encerramento da intervenção pela agência reguladora. Com a aquisição, a Energisa passa a atender 6 milhões de clientes - ou uma população de 15 milhões de pessoas - em 788 municípios de nove estados, em todas as regiões do país. Consequentemente, a partir de abril de 2014, a Energisa passará a consolidar os resultados das empresas adquiridas do Grupo Rede em suas demonstrações financeiras, cujo mercado de energia elétrica (cativo mais transporte de energia aos consumidores livres) cresceu 6,2% no primeiro trimestre de 2014, atingindo 4.545,6 GWh. No período, a receita líquida consolidada das oito distribuidoras de energia elétrica adquiridas, deduzidas das receitas de

construção, totalizou R\$ 1.298,1 milhões, crescimento de 9,6% em relação a igual trimestre do ano passado. O consumo de energia elétrica e respectivo crescimento nas empresas adquiridas no primeiro trimestre de 2014 foram os seguintes:

Empresas	Consumo em GWh	Var. % sobre 1º tri/2013
Cemat	1.783,2	+ 3,7
Enersul	1.252,1	+ 7,3
Celtins	426,1	+ 5,1
Caiuá	318,3	+ 9,8
EEB	279,2	+ 6,4
EEDVP	253,6	+ 12,6
CNEE	160,0	+ 12,0
CFLO	73,1	+ 6,2
Total	4.545,6	+ 6,2

**Energia total comercializada cresce 8,9% no 1º trimestre de 2014**

*Receita operacional líquida, sem receitas de construção, sobe 10,8%*

**Vendas em março de 2014:** neste mês, a energia total comercializada pelo Grupo Energisa aumentou 5,5%, passando de 1.004,3 GWh em março de 2013 para 1.059,1 GWh em março deste ano. As vendas para os consumidores cativos e transporte de energia aos consumidores livres localizados nas áreas de concessão (origem das receitas de disponibilização do sistema de transmissão e distribuição - TUSD) cresceram 2,9%, totalizando 863,8 GWh. Deste total, 724,0 GWh foram vendidos no mercado cativo, que avançou 5,2%, e 139,9 GWh foram transportados para consumidores livres, que apresentou uma redução de 7,7%, em decorrência, em parte, de um grande consumidor livre ter voltado para o mercado cativo. As vendas de energia das subsidiárias de comercialização e geração no ACL - Ambiente de Contratação Livre totalizaram 175,5 GWh, incremento

de 48,1%. Em março de 2014, a receita operacional líquida consolidada, deduzida das receitas de construção, foi de R\$ 242,3 milhões, ante R\$ 238,1 milhões em fevereiro e R\$ 225,7 milhões registrados em igual mês do ano anterior.

**Vendas no primeiro trimestre de 2014:** a energia total comercializada no primeiro trimestre de 2014 somou 3.081,1 GWh, avanço de 8,9% em relação a 2013, com destaque para o crescimento de 9,0% no consumo industrial e 7,9% no residencial. O consumo cativo, mais TUSD, foi de 2.625,7 GWh, 5,4% maior do que o registrado em 2013. A receita operacional líquida consolidada, deduzida das receitas de construção, foi de R\$ 711,1 milhões, aumento de 10,8% em relação a igual período do ano passado.

**Indicadores Operacionais do Grupo Energisa - 1º trimestre de 2014 (não incluem empresas do Grupo Rede)**

Descrição / Empresa	EPB	ESE	EMG	EBO	ENF	Outras	Energisa Consolidada
Receita operacional líquida - R\$ milhões (*)	247,1	172,5	108,5	39,3	23,9	158,3	711,1
Variação % da receita operacional líquida (*)	- 1,1	+ 5,6	+ 4,9	- 3,0	+ 11,7	+ 58,8	+ 10,8
<b>a) Distribuição de energia no mercado cativo (GWh)</b>	<b>988,9</b>	<b>646,9</b>	<b>310,7</b>	<b>174,8</b>	<b>86,1</b>	-	<b>2.207,4</b>
✓ Residencial	409,1	258,6	126,5	58,5	40,6	-	893,3
✓ Industrial	158,0	76,2	42,0	52,5	14,5	-	343,2
✓ Comercial	180,0	139,8	63,8	38,9	19,3	-	441,8
✓ Rural	70,4	37,9	40,5	6,6	1,6	-	157,0
✓ Outras classes	171,4	134,4	37,9	18,3	10,1	-	372,1
b) Transporte de energia a consumidores livres (TUSD) - GWh	122,3	207,6	87,1	1,3	-	-	418,3
c) Subtotal mercado cativo + TUSD (a+b) - GWh	1.111,2	854,5	397,8	176,1	86,1	-	2.625,7
d) Suprimento de energia - GWh	-	58,9	-	-	-	-	58,9
e) Fornecimento não faturado - GWh	(46,1)	(30,5)	(1,8)	(5,4)	(0,7)	-	(84,5)
f) Total de energia comercializada pelas distribuidoras (c+d+e)	1.065,1	882,9	396,0	170,7	85,4	-	2.600,1
g) Comercialização de energia no ACL pela ECOM - GWh (**)	-	-	-	-	-	481,0	481,0
h) Total de energia comercializada - GWh (f+g)	1.065,1	882,9	396,0	170,7	85,4	481,0	3.081,1
i) Variação das vendas no mercado cativo das distribuidoras - %	6,8	4,7	9,6	2,3	6,9	-	6,2
✓ Residencial	8,5	5,9	11,8	4,5	7,8	-	7,9
✓ Industrial	18,4	5,0	1,0	(1,1)	2,8	-	9,0
✓ Comercial	8,7	6,0	11,6	4,4	6,4	-	7,8
✓ Rural	(11,5)	(0,5)	14,7	(1,2)	28,9	-	(2,4)
✓ Outras classes	0,5	2,6	4,6	2,5	7,8	-	2,0
j) Variação mercado cativo + TUSD - %	4,9	5,3	8,3	2,7	6,9	-	5,4
k) Variação das vendas no ACL - %	-	-	-	-	-	+ 49,2	49,2
l) Variação do total de energia comercializada - %	2,9	3,8	6,2	2,0	4,1	+ 49,2	8,9

EMG-Energisa Minas Gerais / ENF-Energisa Nova Friburgo / ESE-Energisa Sergipe / EBO-Energisa Borborema / EPB-Energisa Paraíba

(\*) Deduzida das receitas de construção. (\*\*) Vendas da Energisa Comercializadora (ECOM) e das geradoras Energisa Rio Grande, PCH Zé Tunin, PCH Cristina e Energisa Bioeletricidade no ACL (Ambiente de Contratação Livre).

**Grupo Energisa divulgará demonstrações financeiras do 1º trimestre em 15 de maio**

O Grupo Energisa divulgará no dia 15 de maio (quinta-feira), as demonstrações financeiras do primeiro trimestre de 2014. A empresa enviará os resultados à Comissão de Valores Mobiliários e à Bovespa no final

deste dia, disponibilizando as informações no site do Grupo ([www.energisa.com.br](http://www.energisa.com.br)). Em 16 de maio (sexta-feira), haverá uma teleconferência (em português), às 15 horas.

**Esclarecimentos e informações adicionais:**

Maurício Perez Botelho - Diretor de Relações com Investidores  
E-mail: [mbotelho@energisa.com.br](mailto:mbotelho@energisa.com.br)  
Tel.: (21) 2122-6904

Carlos Aurélio Martins Pimentel - Gerente de Relações com Investidores  
E-mail: [caurelio@energisa.com.br](mailto:caurelio@energisa.com.br)  
Tel.: (32) 3429-6226/6000